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Введение

Актуальность. Проблемы молодого поколения всегда находись в

фокусе внимания социологической науки. Этой проблематике посвящены

работы Лисовского В.Т.1, Козлова А.А.2, Безруковой О.Н.3, Вишневского

Ю.Р.4, Аграната Д.Л.5, Блиновой Н.М.6, Григорьева С.И.7, Никотина А.Д.8,

Разуваевой Т.Н.9, Михайленко Т.Н.10 Исследования этих авторов освещали

актуальные для своего времени особенности этой социальной группы.

Однако, молодёжь всегда вписана в определённый социальный

контекст, который изменчив. Каждая сфера жизнедеятельности современного

общества - политическая, экономическая, духовная, социальная –

1 Лисовский В.Т. Социология молодежи: учебник / Н. М. Боенко [и др.]. - Санкт-Петербург. 1996.

2 Козлов А.А., Шилкина Н.Е. Проблемы трудоустройства в представлениях студентов выпускных курсов вузов

(результаты социологического исследования) // Сборник докладов международного форума «Образование

и предпринимательство в Сибири: направления взаимодействия и развитие регионов». Новосибирск. 2018.

– С.122-125.

3 Скворцов Н.Г., Безрукова О.Н., Шилкина Н.Е. Молодежь XXI века: образ будущего // Социологические

исследования / Москва. - №3. – 2020. С.148-150.

4 Вишневский Ю.Р. Молодежь – сколько и какая – ориентиры молодежной политики // В сборнике:

Молодежь и молодежная политика: новые смыслы и практики. Под ред. С.В. Рязанцева, Т.К. Ростовской Т.К.

Сер. "Демография. Социология. Экономика". Москва. - 2019. С. 241-249.

5 Агранат Д.Л. Современная молодежь России и проблемы правового регулирования государственной

молодежной политики // В сборнике: Российское государство в переходный период (проблемы и

перспективы) / Междунар. науч.-практическая конференция: доклады и материалы круглого стола

"Государство и молодежь: молодежная политика в государстве переходного периода". Московский

гуманитарный университет. Под ред. Т.А. Сошниковой. 2012. - С. 70-84.

6 Блинова Н.М. Оценка Интернета юношами и девушками // Образование и развитие личности в

современном коммуникативном пространстве. Материалы Всероссийской научно-практической

конференции с международным участием. / Иркутск. – 2016. – С.94-101.

7 Григорьев С.И., Гуслякова Л.Г., Говорухина Г. Ценностные ориентации молодежи и их воспитательное

значение: десять лет спустя // Социальная педагогика в России. Научно-методический журнал / Москва. –

№6. – 2014. – С.19-26.

8 Никотин А.Д., Никотик Д.А. Институт молодежного парламентаризма в России: современное состояние и

перспективы развития // Научный вестник Волгоградского филиала РАНХиГС. Серия: Политология и

социология. - 2015. - № 1. - С. 12-16.

9 Разуваева Т.Н., Омельченко Т.П. Эмоционально-оценочный компонент самосознания несовершеннолетних

беременных // Научный результат. Серия: Педагогика и психология образования / Белгород. - 2015. - Т. 1. -

№ 1 (3). - С. 47-53.

10 Михайленко Т.Н. Изменения в семейно-брачных отношениях студенческой молодежи // В сборнике:

Российское образование: проблемы, векторы и ориентиры развития материалы международной научно-

практической конференции. - 2015. - С. 109-111.
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претерпевает изменения в определенные периоды жизни человечества. В

связи с этим можно утверждать, что ни одно поколение не похоже на

предыдущее. Перед каждым молодым поколением открываются новые

разнообразные стили жизни, возможности для самореализации, способы

организации досуга. Несмотря на эти преимущества, парадоксальным

является тот факт, что из-за расширяющегося разнообразия жизненных

стратегий у молодежи стираются четкие границы критериев жизненного

успеха, счастья, нет единых норм в конструировании моделей успешной

самореализации. Работать или не работать, учиться или не учиться,

исповедовать религию или нет, относиться к сексуальным меньшинствам или

придерживаться традиционных сексуальных ориентаций и практик,

развиваться или не развиваться, - свободный выбор молодым человеком

вышеперечисленных стратегий поведения в настоящее время

воспринимается обществом более лояльно, чем, например, таковое было в

СССР.

Сам по себе выбор определенных жизненных стратегий не несет в себе

опасности для общества, за исключением радикальной деятельности,

наносящей прямой ущерб социуму. Опасение, однако, вызывает та ситуация,

когда молодой человек выбирает стратегию - не работать, не учиться и не

проходить какую-либо профессиональную подготовку. Такая категория

молодежи стала достаточно многочисленна и получила название NEET

(аббревиатура: «Not in Employment, Education or Training»), что в переводе с

английского означает «ни в сфере трудоустройства, образования или

профессиональной подготовки». Опасность данного феномена заключается в

том, что нахождение молодых людей в группе NEET значительно снижает

шансы на стабильную занятость, а также предполагает бедность, низкий

уровень доходов, материальную зависимость от других членов семьи,

невысокий уровень образования, и, в конечном счёте, деградацию личности и

ведение асоциального образа жизни. Конечно, сама по себе экономическая

неактивность молодежи не является остросоциальной проблемой, поскольку
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многие молодые люди хоть и находятся вне сферы трудоустройства, но

продолжают процесс получения образования. Группу риска составляет та

группа молодежи, представители которой осознанно выбирают вектор жизни

без учебы, работы и профессиональной подготовки. Последствия пребывания

молодежи в категории NEET влекут за собой не только трудности на рынке

труда, но и проблемы с психическим и физическим здоровьем, склонность к

правонарушениям и потреблению алкоголя и наркотиков. Тревогу у

общества вызывает та ситуация, при которой молодые люди после

неудачных поисков работы, либо их отсутствия, продолжают жить за счет

своих близких, не компенсируя свое иждивение, никаким образом не помогая

близким. Остро стоит вопрос о том, что произойдет с людьми, которые не

привыкли самостоятельно себя обеспечивать, если близкие перестанут их

содержать, либо их не станет.

Ситуация, видимо, будет только обостряться в связи с экономическими

последствиями эпидемии коронавируса, оставляющей за бортом занятости

все большее число людей.

Одной из основных задач любой молодежной политики является

эффективное раскрытие потенциала молодежи, трансформация ее активности

в ценный ресурс общества и государства. Однако ресурс этот истощается в

связи с тенденцией увеличения числа молодых людей, которые сознательно

выбирают жизнь без обучения, работы или прохождения какой-либо

профессиональной подготовки. Ясно, что такая стратегия намеренного

самоисключения из общества, не принесет пользы ни самому молодому

человеку, ни его близким, ни обществу и государству.

Однако до сих пор не совсем ясны причины и механизмы попадания

молодых людей в эту категорию, наборы социальных и психологических

характеристик, внутренних и внешних факторов, под влиянием которых

молодые люди попадают в эту категорию, не ясен сам социальный портрет

типичных представителей этой группы.
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Актуальность работы определяется, с одной стороны,

распространённостью этой группы, а с другой, непрояснённостью

внутренних и внешних факторов, приводящих молодых людей в эту

категорию, т.е. отсутствием социального портрета типичных представителей

этой группы, что тормозит налаживание действенной работы с этой группой

молодёжи.

Ясно, что в отношении молодых людей, находящихся в категории

NEET, необходимо применять особые социальные технологии, программы и

проекты, направленные на изменение их жизненных стратегий.

Состояние изученности проблемы. Изучением NEET-молодежи

специалисты начали заниматься не так давно. Как считает Варшавская Е.Я.,

NEET- молодежь впервые стала объектом изучения в конце 1980-х годов,

тогда эту группу молодежи называли «группа Zer0». В 1990-х годах в фокус

внимания исследователей попала недостаточность и недостаточная

адекватность уровней экономической активности/неактивности, а также

оценки участия молодежи в рабочей силе и ее положения на рынке труда. В

1999 году впервые использовали термин NEET в официальных документах

(Доклад Правительства Великобритании). В 2000-х годах понятие NEET уже

широко использовалось в научных текстах. В 2010 году Евростатом принято

определение NEET, разработана методология для расчета его

статистического уровня11. Буланова М.Б. отмечает, что в категорию NEET-

молодежи пополняют «классические неудачники – отчаявшиеся, не

нашедшие работу», то есть те, кто сдался после неудачных поисков работы12.

Зудина А.А. утверждает, что попадание молодежи в группу NEET связано, в

первую очередь, с недостаточным уровнем образования (неактивные NEET),

а также с его невысоким качеством (безработные NEET). В группу риска,

11 Варшавская Е. Я. Российская NEET-молодежь: характеристики и типология // Социологические

исследования. 2016. № 9. С. 32.

12 Буланова Марина NEET-МОЛОДЕЖЬ: ОПЫТ МЕЖДУНАРОДНОЙ ДИАГНОСТИКИ // Вестник РГГУ. Серия

«Философия. Социология. Искусствоведение». 2018. №3 (13). С.58.
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согласно Зудиной А.А. преимущественно входят молодые люди, окончившие

ПТУ после неполного среднего образования или после выпуска из старшей

школы13. Норвежский исследователь Б.Хольте считает, что, по мнению

большинства норвежских обывателей, в категорию NEET попадают, как

правило, юноши, имеющие девиантные наклонности, которые в будущем

могут стать преступниками, религиозными, политическими экстремистами.

Однако, замечает он, «домашняя» роль женщины находится в пределах

нормы14.

Объектом исследования выступает NEET-молодежь, выбравшая

жизненную стратегию, не предполагающую вовлеченность в сферу труда и

образования.

Предметом – социальные, социально-демографические, социально-

психологические характеристики NEET-молодежи Санкт-Петербурга,

формирующие ее социальный портрет.

Цель работы: составление социального портрета NEET-молодежи

Санкт-Петербурга.

Задачи:

1. Выявить основные характеристики, присущие современной российской

молодежи;

2. Рассмотреть различные подходы к изучению NEET-молодежи в

России;

3. Установить основные социальные, социально-демографические,

социально-психологические и другие характеристики NEET-молодежи.

4. Провести социологическое исследование для выявления основных

типов NEET-молодежи и составления ее социального портрета.

Гипотезы:

13 Зудина А.А. Дороги, ведущие молодежь в NEET: случай России // Экономический журнал ВШЭ. 2018. №2.

С.198.

14 Ядова М.А. 2017. 04. 017-018. Хикикомори и NEET: особенности социальной самоизоляции в молодежной

среде. (сводный Реферат) // Социальные и гуманитарные науки. Отечественная и зарубежная литература.

Сер. 11, Социология: Реферативный журнал. 2017. №4. С.125.
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1. попадание молодого человека в категорию NEET-молодежи является

следствием отсутствия четких жизненных целей и принципов;

2. длительное пребывание молодого человека в категории NEET-

молодежи влечет за собой трудности с последующим выходом из этого

состояния.

3. NEET-молодежь Санкт-Петербурга представлена качественно

различающимися группами.

Методы сбора данных: онлайн-интервью, тестирование, экспертное

интервью.

Новизна данной работы заключается в составлении социального портрета

NEET-молодежи Санкт-Петербурга.

Практическая значимость. Результаты данной работы могут быть

использованы для усовершенствования организации работы с неучащейся и

неработающей молодёжью через разработку особых социальных технологий.

Структура выпускной квалификационной работы: данная выпускная

квалификационная работа состоит из титульного листа, содержания, двух

глав, каждая из которых состоит из двух параграфов, заключения,

библиографического списка, приложений. В первой главе рассматриваются

основные определения понятия молодежи среди российских ученых,

описываются основные особенности молодежи как социально-

демографической группы, также раскрываются сущность феномена NEET-

молодежи в современном российском обществе и проблемы молодежи, с

которыми она сталкивается в процессе трудоустройства, образования. Кроме

того, представлены основные социальные факторы, влияющие на попадание

молодых людей в категорию NEET. Вторая глава посвящена результатам

эмпирического исследования NEET-молодежи Санкт-Петербурга. По

результатам исследования были выявлены основные характеристики

молодых людей, которые проживают в Санкт-Петербурге, не учатся, не

работают и не проходят профессиональную подготовку на момент
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проведения исследования. В заключении представлен социальный портрет

представителей NEET-молодежи Санкт-Петербурга.

Глава I. Теоретико-методологические основания исследования

NEET-молодежи

1.1. Молодежь как особая социально-демографическая группа

Молодежь является неотъемлемой частью общества, которую в

современном мире изучает множество наук, такие как психология,

физиология, демография, в частности, и социология.

В социологической науке одно из первых определений молодежи было

дано в 1968 г. В.Т. Лисовским: «Молодежь—поколение людей, проходящих

стадию социализации, усваивающих, а в более зрелом возрасте уже

усвоивших, образовательные, профессиональные, культурные и другие

социальные функции; в зависимости от конкретных исторических условий

возрастные критерии молодежи могут колебаться от 16 до 30 лет»15.

Молодежь, по мнению В.Т.Лисовского, представляет собой поколение

людей, которые проходят стадию социализации, они усваивают

профессиональные, культурные и другие социальные функции,

подготавливаемого обществом к усвоению и выполнению определенных

социальных ролей в возрастных границах от 13-16 до 29-30 лет16. Также

существует следующее определение, данное И.С. Коном: молодежь –

«социально-демографическая группа, выделяемая на основе совокупности

возрастных характеристик, особенностей социального положения и

обусловленных тем и другим социально-психологических свойств»17. В

целом, можно сказать, что в фокусе внимания социологии молодежи

15 Лисовский В.Т. Эскиз к портрету: жизненные планы молодежи. интересы, стремления советской

молодежи. (По материалам социол. исследований) / В. Т. Лисовский. - М. : Молодая гвардия, 1969. - 208 с.

16 Там же.

17 Кон И. С. Молодежь // Большая советская энциклопедия. 3-е изд. Т.16. М., 1986. С.478.
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находится молодежь как социально-демографическая группа, ее возрастные

границы, интересы, потребности, социализация, адаптация, специфические

характеристики. Безрукова О.Н. выделяет такие черты молодежи, как

возрастные рамки молодежи, характеристики социально-демографической

группы, особенности социального статуса, специфика поведения, процессы

социализации в определенный период времени, социально-психологические

особенности18.

К изучению молодежи как социальной группы существует несколько

методологических подходов. Например, Т.Парсонс воспринимал молодежь в

качестве объекта социального обновления, социализации, проявления

различного рода протестных настроений19. Три типа культур выделял

М.Мид: первый, предполагающий, что дети учатся у родителей и предков без

привнесения новшеств; второй, конфигуративный, включающий ориентацию

на опыт современного поколения, где влияние сверстников оказывает

большую роль, чем влияние родителей; третий, предполагающий, что

взрослые уже учатся у своих детей, причем опыт предшествующих

поколений может стать преградой на пути к оценке новых категорий20.

Паршина В.В. выделяет четыре направления исследования молодежной

проблематики:

1. Антропологическое (психологическое или социально-

психологическое). Сюда входят вопросы концепции личности,

сознание и поведение которой детерминировано возрастными

психофизиологическими изменениями. Наиболее известные

фамилии этого направления – А.Петровский, Д.Эльконин,

Л.Божович.

18 Безрукова О.Н. Социология молодежи: учебно-методическое пособие / О.Н. Безрукова. СПб. 2004. С.6.

19 Усынина Надежда Игоревна Определение сущности понятия «Молодежь» // Вестник Удмуртского

университета. Серия «Философия. Психология. Педагогика». 2013. №1. С.26.

20 Там же. С.26.
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2. Структурно-функциональное. Предполагает общественную

потребность в структурном анализе молодежи и его сложных и

противоречивых взаимосвязях с окружающей действительностью.

(В.Чупров, Ю.Зубок, Е.Слуцкий).

3. Культорологическое. Рассмотрение молодых людей через

субъективные проявления (например, идеи, интересы, мотивы

действий), отражающиеся в определенных типах культуры

(С.Григорьев, С.Иконникова, В.Лисовский).

4. Интегративное (ювенологическое). Данное направление включает

исследования проявлений сознания молодежи и ее поведение в

сложных взаимосвязях с окружающим миром (Е.Воронова,

В.Келасьев, Г.Курганова)21.

По мнению Плугаря О.А., Кононовой Т.М., Горевой О.М., молодежь

представляет собой совокупность индивидов, которые пребывают в

состоянии молодости, ощущают временность такого состояния, «пытаясь

добиться определенного социального положения путем овладения

соответствующими ее идеалам и планам статусами, получения необходимого

образования»22.

Нет единого определения понятия «молодежь». И.М. Ильинский

считает, что в группу «молодежь» не принимают специально, молодежью

становятся. Однако не ясным, по-прежнему, в социологической науке

остается определение четких верхних и нижних возрастных границ23.

В разных странах при определении характеристик молодежи

учитываются не только возрастные рамки, но и совокупности

21 Паршина В.В. Молодежь как особая социально-демографическая группа в социальной структуре общества

// Актуальные проблемы гуманитарных и естественных наук. 2015. №10-5.

22 Плугарь О.А., Кононова Т.М., Горева О.М. Молодежь как социальная группа: определение, социально-

демографические характеристики и перспективные направления исследования // Современные проблемы

науки и образования. Пенза. 2015. – №2-2. – С.674.

23 Ильинский И.М. Собрание сочинений: В 5 т. Т. 2: Молодежь. Молодежная политика. Молодежная

организация / Послесл. Вал. А. Лукова. – М.: Терра, 2016. – 672 с.
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индивидуальных, а также групповых характеристик. Как считает

Организация Объединенных Наций, к молодежи относятся лица в возрасте

15-24 лет. Это означает, что в эту категорию попадает преимущественно

учащаяся и студенческая молодежь, находящаяся, преимущественно, в

подчиненном, зависимом экономическом положении. В Англии и

Нидерландах молодежь объединяют наряду с детьми в возрастных рамках 0-

2524. В Испании нижняя граница возрастной рамки – 14 лет, верхняя – 30, в

некоторых случаях она может достигать 32-34 лет (в этом возрасте испанцы

ведут экономически независимую жизнь). В Люксембурге к молодежи

относятся молодые люди 15-25 лет25. В большинстве европейских стран,

США, Японии установлены следующие возрастные рамки для определения

характеристик молодежи: от 13-14 до 29-30 лет26. В Германии достаточно

четко определены возрасты молодого человека: ребенок (до 14 лет),

подросток (14-18 лет), молодой совершеннолетний (18-22), молодой человек

(до 27 лет)27. Согласно «Основам государственном молодежной политики РФ

на период до 2025 года», в социально-демографическую группу «молодежь»

включаются лица в возрасте от 14 до 30 лет, а в некоторых случаях, которые

определены нормативными правовыми актами Российской Федерации, «до

35 лет и более, имеющих постоянное место жительства в Российской

Федерации или проживающих за рубежом (граждане Российской Федерации

и соотечественники»)28.

Как считает И.З. Матуров, рассматривающий молодежь в качестве

социокультурного феномена, современная социокультурная среда

актуализирует такие характеристики молодежи, как «максимализм, перепады

24 Радченко А.Ф. Молодежь и ее возрастные границы // Социология власти. 2012. №3. С.22.

25 Там же.

26 Там же.

27 Там же. С.23.

28 Распоряжение Правительства Российской Федерации от 29 ноября 2014 г. №2403-р. г.Москва. – доступ из

ежедн.госуд.издания Российская газета. – 2014. – Текст: электронный. URL: https://rg.ru/2014/12/08/molodej-

site-dok.html.

https://rg.ru/2014/12/08/molodej-site-dok.html
https://rg.ru/2014/12/08/molodej-site-dok.html
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активности и апатии, преувеличенное внимание к малозначимым фактам,

скептическое отношение к высказываемым авторитетными людьми

суждениям, бунтарский характер поведения»29. Молодежь также отличает

стремление обрести самостоятельность, экономическую и моральную

независимость от старшего поколения.

В силу того, что молодежь часто является объектом дискриминации по


[…]


возрастает самооценка, у них на практике часто что-то получается, они

получают какие-то деньги, соответственно происходило развитие. А так в

основном нет мотивации, потому что это… семья, нет у родителей

мотивации, нет мотивации у детей. Родители пьют, некоторым приходилось

за младшими ухаживать и деньги зарабатывать. Алкоголизированных,

естественно, много, много детей с аддиктивным поведением, когда ребенок

сам себя разрушает. Это, естественно, наркотики. Наверное, процентов

тридцать, это дети, состоящие на учете, либо близких к порогу. Также это

кражи мелкие.

Я: то есть эти правонарушения они совершают из необходимости?

С: по разным причинам. Есть действительно дети, у меня был мальчик, у

которого родители пили, и он воровал телефоны, чтобы кормить сестру

младшую. Есть правонарушения просто за компанию. В основном такое

поведение можно корректировать, находить общий язык. Были у нас случаи,

приходили группы, мы держали контингент, чтобы заканчивали. Им

становится легче в колледже, больше внимания уделяют специальным

предметам, нежели общеобразовательным. Плюс в колледже работа

направлена более индивидуально, чем в школе. Не все это знают. Плоды

приносят именно вот эти корректировки личности.

Я: а что для таких детей важно?
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С: ну вы знаете, это настолько все индивидуально. Для многих важны, в

первую очередь, например, деньги, потому что в одном и том же зимой и

летом… есть действительно такие неблагополучные семьи, у которых

маленький доход. их мотивирует именно заработная плата. У нас была

специальность повар-кондитер, механик, они на втором курсе устраивались

на практику, практика оплачивалась, они понимали, что могут заработать, и

конечно это их мотивировало и учиться, и работать. Для кого-то важно

общение со сверстниками, и это естественно. То есть подростковый возраст

определяется тем, что авторитет родителей падает, и повышается авторитет

окружения. Вот.

Я: помимо того, что они не учатся в школе, может, они как-то относятся к

высшему образованию, может быть, стремятся поступить или наоборот?

С: ну я исхожу только из своего опыта, я сейчас говорю очень обобщенно.

Есть разный уровень колледжей. Есть колледжи, где уровень изначально

определен, например, российский колледж традиционной культуры,

технические колледжи есть, педагогический, медицинский, архитектурный.

Там другой контингент обучающихся: туда уже идут многие

мотивированные, идут на высшее и так далее. Мы сейчас говорим о

контингенте таком проблемном. Здесь мотивация на высшее образование

очень маленькая: например, из моего опыта один-два человека на весь

выпуск, ну, например, из ста человек. И поступающих в вуз, конечно, очень

мало. У детей-сирот или детей, которые к этой категории принадлежат, у них

определенная льгота при поступлении, но многие ей не пользуются. В

основном они два средних получают бесплатно, у них есть такая

возможность, до 23 лет они считаются детьми-сиротами.

Я: вы знаете, как в дальнейшем складывается жизнь таких детей, которые

получили образование? То есть они пользуются таким преимуществом?
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С: ну у кого-то благополучно, у кого-то наверное не очень, поэтому здесь

тоже все индивидуально. Но конечно образование дает определенную

ступеньку, определенную базу. Есть люди и из благополучных семей, и

спиваются, поэтому этот срез очень относительный. Есть и дети, семьи

которых очень благополучные. У меня был мальчик, который был настолько

гармоничен сам по себе, начиная от внешности и заканчивая образованием, а

также взаимоотношениями с одноклассниками и со взрослыми, и вообще с

миром, уже в 18 знающий, чего он хочет… вот. А была девочка, у которой

были гениальные интеллектуальные способности, про нее говорили, что она

уникум, но при этом она страдала зависимостью, у нее были приводы в

полицию. Есть же специфика самих же сирот, они выпускаются из детского

дома, они не могут жить самостоятельно, они объединяются в группы и вот

так собираются на квартире у кого-то. Вот такие сложности бывают. Я могу

много таких примеров рассказывать, у меня опыт… с 98-го года получается с

таким контингентом. Я хочу сказать, что в любом случае сейчас занимаются

с ними. По сравнению с теми же девяностыми, началом двухтысячных,

сейчас эти службы, мне кажется, более развиты, стало больше возможностей,

и наверное работы стало больше. Вот. В основном все конечно идет из семьи.

У меня девочка была, я ей говорю, что вредно пить джинтоник, или редбулл,

что-то она там такое пила, пришла на занятие…Она говорит: «А у меня папа

каждый день пьет». И что я скажу?

Я: ну да, личный пример в глазах.

С: да, личный пример. А бывает и от обратного. Бывают дети, которые

видели своих родителей и ведут себя по-другому. Но в основном это очень

редко. В основном, конечно, повторяют поведение родителей, уровень жизни

и так далее, и остаются вот в таком состоянии. Через освоение рабочей

специальности, мне кажется, больше толку идет от такого контингента,

потому что появляется некая форма повышения самооценки…

Я: ощущают себя нужными.
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С: да, они понимают это. Мы когда набирали станочников, они набирались у

нас за неделю, потому что опять же брали после даже восьмого класса,

потому что многие школы не хотят с ними работать. Школам нужен процент

ЕГЭ, им не нужна неблагополучная картина.

Я: ну да, индивидуально на каждого упор не делается.

С: да. А здесь ставится мастер на группе, если не пришел на занятие в 9:30,

уже звоним родителям, уже звоним детям, почему не пришли и так далее.

Еще тесная связь с инспектором по делам несовершеннолетних, с полицией и

так далее.

Я: а что, помимо семьи, может влиять на них?

С: нууу… много факторов. Я хочу сказать, их опыта своей работы надо

отдать должное, что все-таки можно корректировать. Конечно это только

индивидуальная работа. Я верю только в индивидуальную работу, в такое

сопровождение, конечно, это должно быть комплексно. Если хороший

педагог, то это конечно можно исправить. То есть подросток, который

приходит в 14-15 лет, и который выпускается в 18-20 лет, это конечно,

большая разница.

Я: а есть какие-нибудь различия между мальчиками и девочками?

С: да, конечно, есть различия. С девочками мне сложнее было работать, чем с

мальчиками. С мальчиками как-то попроще.

Я: а почему сложнее?

С: это наверное индивидуально все. Наверное, мальчики более открытые, у

них больше прямой диалог, более конкретный. У девочек больше эмоций,

тем более в подростковом возрасте, гормональных всплесков и так далее.

Есть такой момент скользкости, что ли…

Я: понятно. Как вы считаете, чем дольше молодой человек неактивен, то есть

чем дольше он не учится нигде, не работает, тем сложнее ему будет выходить
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из этого состояния?

С: да, конечно. Да, я так считаю. У нас были беседы с ребятами, говорили:

«Это тот же самый наркотик». Понимаете, здесь же должно быть большое

чувство самоконтроля, а если чувства самоконтроля нет… Мы люди с

высшими образованиями не можем иногда себя в чем-то ограничить, а тут.

Они же примитивные все по своей сути…

Я: да, и если ими никто не занимается.

С: да. Вернусь опять же к тому, с чего начала. Когда они что-то делают,

получают за это деньги, и у них это получается, конечно, тут происходят

чудеса иногда.

Я: понятно. А что бы могло изменить их образ жизни, помимо их работы,

корректировки поведения? От них самих что-то идет?

С: думаю да, но немного. В основном, конечно, в них заложены программы,

от семьи ведь очень многое идет, средства, общество, где живут. Я всю

жизнь жила в Питере, для меня Красное село было… ну… Красное село. А

когда я попала туда работать, то поняла, что это вообще очень

специфический район. Там сложность в том, что это частный сектор, и для

меня это было непривычно, с определенным налётом неблагополучия. Там

построили квартал, куда из коммуналок выселяли людей…У меня была

девочка, с которой в 2006-м вместе в лагере были, сейчас у нее муж, двое

детей уже. Так что приятно, когда смотришь на таких и радуется душа, что

сложилось все. И опять же то, что сложилось в плане социальном, это одно, а

что у человека внутри, какие у него живут противоречия и ощущения

счастья, это другое. У некоторых рана навсегда, и поэтому все время чего-то

не хватает. А потом… вредные привычки усугубляют все. Они же гашиш там

курят. Я когда пришла, меня испытывали там, молодая еще была, я уже

расценки все знала, чего и сколько. И это очень большой фактор, потому что

на мозг сильно влияет, на уровень мотивации, уровень жизни и так далее. А

172

молодежь конечно много не устроена. У меня много знакомых, у которых

дети 15-16 лет, заканчивают как раз 9-й класс, причем это благополучные

семьи, где все хорошо, где есть достаток, где есть папа, мама, у них высшее

образование… Вы знаете, дети не хотят учиться. У меня знакомая своего

ребенка уже в 15 школ перевела, по 37 тысяч платит за месяц, и конечно им

там что-то рисуют, но это конечно не образование. Перевод в частную

школу, это конечно тоже не выход. Так что, что дальше будет непонятно. В

вузы многие поступают, потом бросают

Я: есть такое.

С: понимаете, еще такая проблема… сейчас во многих школах проблема, я

как педагог, много лет работаю с детьми, вижу, что сейчас дети требуют как

никогда индивидуального подхода. Советский период уже давно закончился,

и вот этот массовый шаблон детям неприемлем. Эти методы запугивания,

когда директор, завуч там прошла – все по углам, такого уже не должно

быть. Это уже должна быть совершенно другая модель, и то, как преподносят

учителя материал… комплексная, понимаете, проблема. Даже сейчас

дистанционное обучение что показало? Большой процент педагогов

оказались некомпетентными, не обладают определенным уровнем

владения…

Я: ну да, ориентируются на старые методы.

С: да. Поэтому факторы – это семья, и социум… вообще сейчас детей мне

жалко, потому что очень большой разброс информации, действительно

сложно сориентироваться. Сейчас я конечно вижу плюсы. У нас поколение

70-80-х… мы очень легко принимаем любые рамки, очень легко

адаптируемся, у нас стереотипное конечно мышление. Сейчас же молодежь

свободолюбивая, у них все творческое в голове, но в любой критической

ситуации они не умеют адаптироваться, приспосабливаться, потому что эта

свобода не дает им возможность облечься быстро в какую-то форму и в
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рамки войти. Потом работа опять же, смотрите. Знакомая закончила хороший

колледж, пошла в Макдональдс, сейчас она там директор магазина, ей это

образование не нужно, понимаете? Сейчас в Питере востребованы

специалисты с высшим образованием, не хватает специалистов на заводах, не

хватает станочников, радиомехаников. Рынок специальностей в Питере есть,

просто проще-то пойти в Макдональдс или еще куда-то… И это не только

сейчас такое поколение, мы заканчивали в 90-х, я одна из своих подруг

работаю по специальности, остальные ушли в коммерцию сразу же, и

обратно уже не вернутся к своей специальности никаким образом. Вот… есть

доп.образование, подростковые клубы то есть, шестой год работаю в доме

творчества. Хочу сказать, что через дополнительное образование, через

творчество много детей себя находит. Дети, которые, например, не устроены

в семье, через доп.образование потом находят себе специальность. Поэтому

роль дополнительного образования, я считаю, очень велика, потому что

ребенок занят, ребенок умеет себя организовывать, ребенок умеет себя

занимать, и доп.образование это все дает.

Я: ну это опять же если родители направляют, мне кажется.

С: понимаете, здесь такая сложная ситуация, я всегда боюсь на такие

вопросы отвечать, со мной сложно. Считаю, что вообще все очень

индивидуально и тесно связано. И поэтому дать какой-то срез, ну это

статистика, она всегда такая… но по факту родители, не родители… бывает

совершенно по-разному. Дети наоборот бывают, у которых с родителями не

складывается и идут доп.образование себе находят. И опять мы говорим

«социально благополучные», мы имеем в виду маму, папу условно, какой-то

хороший доход, стереотипно то есть считаем, что социально благополучные.

А если, например, родители пьющие, они нищие, безработные, то тут они

социально неблагополучные. Но сейчас-то проблема, что даже в очень

благополучных семьях много проблемных детей… больше, и вот эти дети,

которые проблемные, с улицы, они больше выживут и больше чего-то
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добьются, чем те, которые вот в этих неблагополучных семьях, потому что

какие-то экстренные ситуации наоборот мотивируют человека, что нужно

выживать, кормиться, и каждый это своими путями делает. К сожалению,

сейчас и родители уже стали очень сложные. Уровень родителей стал очень

низкий, не а плане материальном, а в духовном, культурном, что ли. Сейчас

они все знают свои права, при этом низкий уровень культуры стал, к

сожалению. Мне больно за город, потому что очень падает уровень культуры

людей, это заметно стало за последние пять лет. Появляются другие

ценности в жизни. система ценностей важная в любой сфере, при отсутствии

работы, нежелании учиться, нежелании работать… это все нужно лечить

внутри человека. Гиперопека тоже побочный эффект в снижении мотивации

и всего остального. Были у меня семьи с гиперопекой, у которых были

нормальные, приличные дети, и потом у них срывало крышу…Это тоже

проблема прямо глобальная, я бы сказала. Вот. Поэтому я общие какие-то

вещи могу сказать.

Я: ну все равно спасибо вам большое, очень важная информация.

С: да, удачи вам в написании диплома.

Я: спасибо. До свидания.

С: да, звоните, пишите, если вопросы какие-то возникнут.

Я: хорошо.

С: до свидания.
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