ОТЗЫВ

на выпускную квалификационную работу студентки 4 курса дневного отделения

(бакалавриат) факультета социологии ЧИСТОВОЙ Виолетты Александровны на тему

«Социальный портрет NEET – молодёжи Санкт-Петербурга»

Чистова В.А. занимается этой тематикой уже со второго курса. У неё таким образом

был хороший старт для выполнения ВКР. Тема эта очень непростая для исследования,

особенно в нынешней сложной санитарно-эпидемиологической ситуации, т.к. представители

исследуемой молодёжной группы и члены их семей держатся изолированно, контакт с ними

устанавливать трудно. Тем не менее ей удалось наладить с ними контакт и провести

самостоятельное качественное социологическое исследование. Для выполнения этого

исследования помимо достаточно высокого уровня профессионализма от неё потребовалась

социальная смелость, настойчивость, умение устанавливать контакты с зачастую

нежелающими раскрывать свой образ жизни, источники существования молодыми людьми.

В целом она хорошо проанализировала специфику этой достаточно многочисленной

молодёжной группы Санкт-Петербурга.

Виолеттой для изучения этой группы был сформирован комплекс методов: онлайн

интервьюирование представителей группы NEET, членов их семей, родственников, близких,

экспертов, работающих с молодёжью. Использовалась также методика для выявления

ценностных ориентаций этой группы. В результате ей удалось реализовать комплексный

подход в изучении этой молодёжной группы. Социальный портрет этой группы получился

достаточно многоликим. Она выделила целых пять существенно различающихся типов

NEET-молодёжи Санкт-Петербурга. Ожидаемо было, что часть из них формируется в

неблагополучной семейной ситуации, а вот неожиданным оказалось то, что немалая часть из

этих молодых людей – выходцы из полной благополучной семьи. На их неактивный образ

жизни оказывают влияние родители, которые продолжают после окончания школы содержать

молодого человека на иждивении. Родительская семья для них - комфортная зона, с которой

они не желают расставаться. Сильным моментом работы является не только составление

социального портрета NEET-молодёжи, но и выделение качественно различающихся типов

внутри этой группы. Такой типологии в литературе нет, это достаточно ново. Мне поэтому

было интересно работать с Виолеттой по этой теме, особенно в аспекте указанной

типологизации представителей NEET-молодёжи. Этот материал можно будет использовать в

читаемых мною курсах по социологии конфликта, социальной работе с молодёжью,

практической конфликтологии.

Проявленная Виолеттой самостоятельность и целеустремлённость позволила ей

выявить общие характеристики этих молодых людей: отсутствие чётких целей и жизненных

планов, инфантильность, несамостоятельность, быстрое привыкание к неограниченной

свободе, отвергающей усилия по включению в постоянную занятость и образование,

неспособность к длительной концентрации, следованию нормам трудовой и учебной

деятельности, нежелание расставаться с комфортным существованием за счёт ближайшего

окружения.

При выявлении этих общих качеств Виолеттой были проявлены выраженные

креативные качества, мотивированность, коммуникабельность и настойчивость в

преодолении многочисленных возникающих трудностей (поиск информантов, экспертов,

контакты с родственниками информантов и т.д.). Она таким образом проявила выраженный

личностный и профессиональный потенциал, ориентацию в методах исследования,

способность реализовывать комплексный подход к исследованию очень актуальной

проблемы.

Подтверждением её потенциала является наличие у неё двух публикаций по тематике

ВКР в рамках Всероссийской научно-практической конференции с международным участием

XIII Ковалевские чтения «Молодежь XXI века: образ будущего» (СПбГУ, 14-16 ноября 2019

г.):

1. «Феномен NEET как осознанный выбор жизненного пути у молодежи».

2. «Социальные типы молодёжи и дифференцированный подход в работе с ними».

Работа прошла проверку по программе «Руконтекст» (оценка оригинальности текста –

99%).

В целом выпускная работа Чистовой В.А. выполнена на высоком профессиональном

уровне, отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по

направлению «социология», и заслуживает высокой положительной оценки.

Научный руководитель

к.с.н., ст. преп. О.В.Келасьев